保險業務發展基金管理委員會第三十七次會議紀錄
1、 時間：104年1月30日(星期五)上午9時30分

2、 地點：金融監督管理委員會保險局第1724會議室

3、 出席人員：

林委員建智、林委員進田、桂委員先農、胡委員宜仁、許委員舒博、黃委員凱苹(請假)、陸委員雲、曾委員玉瓊、張委員玉煇、楊委員民賢、劉委員宗榮、劉委員清芳(請假)、戴委員英祥。

4、 主持人：王主任委員儷玲               記錄：施耀盛

5、 列席人員：

一、政治大學  葉啟洲教授

二、臺灣風險與保險學會  黃雅文副教授
三、財團法人保險犯罪防制中心  金憶惠組長、呂宗學教授、陳俊吉組長

四、財團法人保險事業發展中心  梁正德總經理、章明純副總經理、林伯勳專員
5、 保險局  楊專門委員麗萍、李科長彩溱、黃科員盈銘
六、本　會  李秘書貞誼、林秘書耀東、林行政專員佳蓉
陸、宣讀保險業務發展基金管理委員會第三十六次會議紀錄。
柒、報告事項
第一案

案由：有關本會歷次會議決議追蹤管考辦理情形案，謹報請  鑒核。

決定：洽悉。
第二案
案由：有關政治大學商學院風險與保險研究中心辦理「邀請國際學者來台交流暨舉辦國際傑出學者學術講座」補助案執行成果乙案，謹報請  鑒核。
決定：洽悉。另關於研討會主題、研究計畫範圍與政策需求應加強聯結之建議，請秘書單位納入未來執行作業參考，以提高基金補助效益。
第三案

案由：有關臺灣風險與保險學會辦理「2014年臺灣風險與保險學會年會暨國際學術研討會」補助案執行成果乙案，謹報請  鑒核。

決定：洽悉。
第四案

案由：有關財團法人保險犯罪防制中心辦理「死亡證明書內容比對行政管理機制之分析委外研究案」補助案執行成果乙案，謹報請  鑒核。

決定：洽悉。
第五案

案由：關於財團法人保險事業展中心函報本會補助辦理「2014年保險業國際化菁英人才培訓專案計畫」執行成果乙案，謹報請  鑒核。

決定：洽悉。
第六案
案由：有關中華民國保險學會退還辦理第27屆東亞保險會議本會補助款新臺幣281萬9,520元乙案，謹報請  鑒核。
決定：洽悉。
第七案

案由：有關中華民國精算學會退還辦理第18屆東亞精算會議本會補助款新臺幣135萬2,421元乙案，謹報請  鑒核。

決定：洽悉。
第八案
案由：有關修正「保險業務發展基金管理委員會分層負責明細表」案，謹提請　鑒核。

決定：洽悉。
捌、討論事項
第一案
案由：有關本基金103年度決算案，謹提請  討論。
決議：通過。
第二案
案由：有關財團法人保險事業發展中心為掌握IAIS保險資本與金融穩定相關監理準則最新趨勢，擬規劃參與IAIS實地測試(Field Testing)相關會議，以供主管機關監理參考，向本會申請專案補助國外旅運費預算新臺幣160萬435元乙案，謹提請  討論。
決議:同意核予補助136萬8,353元，並請於每次派員出國後向主管機關說明並提出報告。
玖、臨時動議

第一案、關於本會資金運用配置標的範圍，建議考慮是否納入指數股票型證券投資信託基金(ETF, Exchange Traded Funds)。
決議:請秘書單位研議增加投資ETF之可行性，並提下次委員會報告。
1